1

CONCURSO PÚBLICO PARA MÉDICO E MÉDICO PLANTONISTA – EDITAL N.º 02/2025

A Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba, Estado de São Paulo, torna público o Comunicado n° 01, que RETIFICA
O CONTEÚDO DA PROVA DE MÉDICO ANGIOLOGISTA, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Semiologia e Anatomia Vascular. Doenças Arteriais. Doenças Venosas. Métodos Diagnósticos: Eco Doppler; Angiografias.
Exames laboratoriais. Cirurgia endovascular. Uso de anticoagulantes, trombolíticos e antiagregantes plaquetários. Condições
Especiais: Insuficiência vascular cerebral de origem extracraniana; Arteriopatias funcionais e doenças neurovasculares;
Fístulas arteriovenosas congênitas e para hemodiálise; Pé diabético. Trauma vascular. Fisiologia da macro e da
microcirculação. Fisiologia da coagulação e da fibrinólise. Hipertensão renovascular. Insuficiência vascular visceral.
Linfangites e erisipela.  Linfedemas.

Santana de Parnaíba, (SP), 13 de junho de 2025.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA/SP.